
QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2014  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 2 - Nº 230

CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLA TIVO

SUMÁRIO

DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

Administração direta..........................................1

Câmara Municipal .............................................1

Administração indireta...................................... 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES
CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO
ELETRÔNICO 0121/2014

Processo Nº. 0224/2014
OBJET O: AQUISIÇÃO DE INSETICIDAS,
RATICIDAS E FERTILIZANTES EM
ATENDIMENTO À DEMANDA  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E MEIO
AMBIENTE E SECRETARIA MUNICIPAL  DE
SAÚDE.
ENCAMINHAMENT O/RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: As propost as deverão ser
encaminhadas, exclusivamente por meio
eletrônico no sítio www .licit acoes-e.com.br .
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: às
08h00min do dia 22 de julho de 2014.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08h00min. do
dia 22 de julho de 2014.
INÍCIO DA DISPUTA: às 09h00min. do dia 22 de
julho de 2014.
O Edit al Está disponível nos sít ios
www .montesclaros.mg.gov .br!Central de
Compras‡Pregão PMMC  e www .licit acoes-
e.com.br .

Montes Claros, 08 de julho de 2014.
Wagner Tadeu Rodrigues Pitt a

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES
CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO
ELETRÔNICO 0125/2014

Processo Nº. 0242/2014
OBJET O: AQUISIÇÃO DE MA TERIAIS
(ALICA TES, KITS COM MICROCHIPS E
LIXEIRAS) PARA  ATENDER ÀS
NECESSIDADES DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL E MEIO AMBIENTE.
ENCAMINHAMENT O/RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: As propost as deverão ser
encaminhadas, exclusivamente por meio
eletrônico no sítio www .licit acoes-e.com.br .
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: às
08h00min do dia 23 de julho de 2014.
ABERTURA  DAS PROPOSTAS: às 08h00min do
dia 23 de julho de 2014.
INÍCIO DA DISPUTA: às 09h00min. do dia 23 de
julho de 2014.
O Edit al Está disponível nos sít ios
www .montesclaros.mg.gov .br!Central de
Compras‡Pregão PMMC  e www .licit acoes-
e.com.br .

Montes Claros, 08 de julho de 2014.
Wagner Tadeu Rodrigues Pitt a

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 0112/2014 – CONTRATO E
TERMOS DE ADITAMENTO
A Comissão Permanente de Licit ações e
Julgamentos deste Município, na forma da Lei
Federal n.º8.666/93 e alterações, torna público
o Contrato e T ermos de Adit amento abaixo
identificado:

Contrato nº P025414 – Processo nº 0254/2014 –
Dispensa de Licit ação 0011/2014 – Locação de
painel led, com estrutura para utilizar no sorteio
do programa minha Casa Minha Vida, atraves da
secretaria municipal de desenvolvimento social no
Municipio de Montes Claros.  Contratada:
COMERCIAL DURÃES E BARROS LIMA  LTDA.
Valor total: R$ 5.000,00. Vigência: 30 (trinta) dias.
Firmado em 30 de junho de 2014.

TERMO DE ADITAMENTO

CONTRATO Nº P0017113 - PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 00171/2013 – DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 0020/2013 – Objeto: Locação de
imóvel p ara funcionamento da Estratégia
Saúde da Família (ESF) Santo Inácio. Locador:
Cláudio Francisco Batist a Silveira. Primeiro
Termo de Adit amento . CLÁUSULA SEGUNDA -
DAS ALTERAÇÕES: Pelo presente instrumento,
o Contrato identificado na Cláusula Primeira
acima, fica alterado no seguinte teor e condições:
A vigência do contrato e o prazo para a locação,
previstos na Cláusula Segunda do Contrato
original, ficam prorrogados por mais 12 (doze)
meses, contados a partir de 04/07/2014 à 03/07/
2015.Os valores previstos na Cláusula Terceira,
de acordo com IGP-M datado de maio/2014,
sofrerão reajuste de 7,8434%, passando o valor
global da locação a R$7.764,72, e o valor mensal
a R$647,06. Firmado em 24 de junho de 2014.

CONTRATO Nº P0019413 - PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 00194/2013 – DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 0023/2013 – Objeto: Locação de
imóvel p ara funcionamento da Estratégia
Saúde da Família (ESF) Nossa Senhora das
Graças. Locador: Maria José Ruas. Primeiro
Termo de Adit amento . CLÁUSULA SEGUNDA -
DAS ALTERAÇÕES: Pelo presente instrumento,
o Contrato identificado na Cláusula Primeira
acima, fica alterado no seguinte teor e condições:
A vigência do contrato e o prazo para a locação,
previstos na Cláusula Segunda do Contrato
original, ficam prorrogados por mais 12 (doze)
meses, contados a partir de 16/07/2014 à 15/07/
2015. Os valores previstos na Cláusula Terceira,
de acordo com IGP-M datado de maio/2014,
sofrerão reajuste de 7,8434%, passando o valor
global da locação a R$12.294,12, e o valor mensal
a R$ 1.024,51. Firmado em 24 de junho de 2014.

CONTRATO Nº P0019713 - PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 00197/2013 – DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 0024/2013 – Objeto: Locação de
imóvel p ara funcionamento da Estratégia
Saúde da Família (ESF) Atoleiro – Comunidade
Rural. Locador: Geraldo Olimpio Filho. Primeiro
Termo de Adit amento . CLÁUSULA SEGUNDA -
DAS ALTERAÇÕES: Pelo presente instrumento,
o Contrato identificado na Cláusula Primeira
acima, fica alterado no seguinte teor e condições:
A vigência do contrato e o prazo para a locação,
previstos na Cláusula Segunda do Contrato
original, ficam prorrogados por mais 12 (doze)
meses, contados a partir de 22/07/2014 à 21/07/
2015. Os valores previstos na Cláusula Terceira,
de acordo com IGP-M datado de maio/2014,
sofrerão reajuste de 7,8434%, passando o valor
global da locação a R$3.558,84, e o valor mensal
a R$296,57. Firmado em 24 de junho de 2014.

CONTRATO Nº P0023013 - PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 00230/2013 – DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 0034/2013 – Objeto: Locação de
imóvel p ara funcionamento da Estratégia
Saúde da Família (ESF) do Santo Antonio II.
Locador: Paulo Roberto Pereira Gonçalves.
Primeiro T ermo de Adit amento . CLÁUSULA
SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES: Pelo presente
instrumento, o Contrato identificado na Cláusula
Primeira acima, fica alterado no seguinte teor e
condições: A vigência do contrato e o prazo para
a locação, previstos na Cláusula Segunda do
Contrato original, ficam prorrogados por mais 12
(doze) meses, contados a partir de 14/08/2014 à
13/08/2015. Os valores previstos na Cláusula
Terceira, de acordo com IGP-M datado de maio/
2014, sofrerão reajuste de 7,8434%, passando o
valor global da locação a R$14.235,36, e o valor
mensal a R$1.186,28. Firmado em 24 de junho
de 2014.

CONTRATO Nº P0027013 - PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 00270/2013 – DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 0044/2013 – Objeto: Contrat ação
de empresa especializada p ara os serviços de
colet a e transporte de lixo domiciliar no
Município de Montes Claros. Contratada:
ESURB – Empresa Municip al de Serviços,
Obras e Urbanização. Primeiro T ermo de
Adit amento . CLÁUSULA SEGUNDA - DAS
ALTERAÇÕES: Pelo presente instrumento, o
Contrato acima identificado passa a viger
mediante a seguinte cláusula e condição: O valor
global do Contrato P0027013 fica acrescido de
R$ 1.929.367,50, correspondendo a 25% (vinte e

cinco por cento) de seu valor global. O Contrato
P0027013 passa a viger com o seguinte valor: R$
9.646.837,50. Firmado em 04 de junho de 2014.

CONTRATO Nº P0013213 - PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 00132/2013 – INEXIGIBILIDADE
N° 001 1/2013 – Objeto: Aquisição de vales
transporte p ara atender adolescentes que são
atendidos no serviço de proteção social em
cumprimento de medida Socioeducativa de
Liberdade Assistida. Contratada: ATCM –
ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS DE
TRANSPORTE COLETIVO URBANO. Primeiro
Termo de Adit amento . CLÁUSULA SEGUNDA -
DAS ALTERAÇÕES: Pelo presente instrumento, o
Contrato identificado na Cláusula Primeira acima,
fica alterado no seguinte teor e condições: A
vigência do contrato e o prazo para a prestação de
serviço, previstos na Cláusula Segunda do Contrato
original, ficam prorrogados por mais 04 (quatro)
meses, contados a partir de 12/06/2014 à 11/10/
2014. Firmado em 02 de junho de 2014.

CONTRATO Nº P00052-0214 - PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 00052/2014 – INEXIGIBILIDADE
N° 0004/2013 – Objeto: Contrat acão de prest acâo
de servicos auxiliares de diagnostico em
laboratorio clinico e/ou anatomia p atologica e
citop atologia p ara os usuarios do SUS, oriundo
da Chamada Pública nº 004/2013. Contratada:
PATOLOGIA CLINICA SÃO GERALDO L TDA-ME.
Primeiro T ermo de Adit amento . CLÁUSULA
SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES: Pelo presente
instrumento, o Contrato identificado na Cláusula
Primeira acima, fica alterado no seguinte teor e
condições: Acresce-se a quantia de R$32.827,50,
correspondente à 25% (vinte e cinco por cento),
passando o valor global previsto na Cláusula
Terceira do Contrato Original a vigorar com o valor
de R$164.137,50. Firmado em 17 de junho de 2014.

CONTRATO Nº P00052-0414 - PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 00052/2014 – INEXIGIBILIDADE
N° 0004/2013 – Objeto: Contrat acão de prest acâo
de servicos auxiliares de diagnostico em
laboratorio clinico e/ou anatomia p atologica e
citop atologia p ara os usuarios do SUS, oriundo
da Chamada Pública nº 004/2013. Contratada:
LABORA TÓRIO SILVEIRA E SILVEIRA LTDA-ME.
Primeiro T ermo de Adit amento . CLÁUSULA
SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES: Pelo presente
instrumento, o Contrato identificado na Cláusula
Primeira acima, fica alterado no seguinte teor e
condições: Acresce-se a quantia de R$46.880,10,
correspondente à 25% (vinte e cinco por cento),
passando o valor global  previsto na Cláusula
Terceira do Contrato Original a vigorar com o valor
de R$234.400,50. Firmado em 17 de junho de 2014.

CONTRATO Nº P00052-0614 - PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 00052/2014 – INEXIGIBILIDADE
N° 0004/2013 – Objeto: Contrat acão de prest acâo
de servicos auxiliares de diagnostico em
laboratorio clinico e/ou anatomia p atologica e
citop atologia p ara os usuarios do SUS, oriundo
da Chamada Pública nº 004/2013. Contratada:
LABORA TÓRIO MÉDICO MENDES E SILVEIRA
LTDA-ME. Primeiro T ermo de Adit amento .
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES: Pelo
presente instrumento, o Contrato identificado na
Cláusula Primeira acima, fica alterado no seguinte
teor e condições: Acresce-se a quantia de
R$14.411,10, correspondente à 25% (vinte e cinco
por cento), passando o valor global  previsto na
Cláusula Terceira do Contrato Original a vigorar com
o valor de R$72.055,50. Firmado em 17 de junho
de 2014.

CONTRATO Nº P00070-0114 - PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 00070/2014 – INEXIGIBILIDADE
N° 0005/2013 – Objeto: Contrat acão de prest acâo
de servicos auxiliares de diagnostico em
laboratorio clinico e/ou anatomia p atologica e
citop atologia p ara os usuarios do SUS.
Contratada: LABORA TÓRIO VOUMARD LTDA-
EEP. Primeiro T ermo de Adit amento . CLÁUSULA
SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES: Pelo presente
instrumento, o Contrato identificado na Cláusula
Primeira acima, fica alterado no seguinte teor e
condições: Acresce-se a quantia de R$44.662,50,
correspondente à 25% (vinte e cinco por cento),
passando o valor global previsto na Cláusula
Terceira do Contrato Original a vigorar com o valor
de R$223.312,50. Firmado em 13 de junho de 2014.

CONTRATO Nº P00070-0614 - PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 00070/2014 – INEXIGIBILIDADE

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
EXTRATO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS/
MG comunica o resultado da sessão pública
realizada no dia 30/06/2014, no Plenário da Câmara
Municipal de Montes Claros, referente ao PRC 48/
2014 – Concorrência 03/2014 cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada para
construção da nova sede da Câmara Municipal de
Montes Claros (finalização da Primeira Etapa):
Ébano Construções e Empreendimentos
Imobiliários Ltda. Valor: R$ 298.519,56.
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DE
CONTRATO
Processo nº165/2012 – Concorrência n°01/2012 –
Objeto: Construção da nova sede da Câmara
Municipal de Montes Claros, Primeira Etapa. Partes:
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS X
CONNOR ENGENHARIA LTDA. Fundamentação
Legal: nos termos do artigo 57 e 65 da Lei 8666/93.
Prazo de vigência: de 15/06/2014 a 31/07/2014.
Valor do Aditivo R$256.925,70 (duzentos e
cinqüenta e seis mil, novecentos e vinte e cinco reais
e setenta centavos). Ficam mantidas as demais
disposições do contrato inicial.

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
PORTARIA Nº119/2014

  O   Presidente   da   Câmara  Municipal de Montes
Claros – MG, no uso de suas atribuições legais,
DECRETA:
 Art.1º- Ficam convocados os senhores
vereadores:Raimundo Pereira da Silva, Eduardo
Rodrigues Madureira e Valcir Soares Silva; para
representarem a Câmara Municipal durante o
recesso parlamentar, no período de 10 (dez) à  29
(vinte e nove )  de julho  de 2.014.
Parágrafo Único- Durante o período de recesso
parlamentar a  Câmara Municipal funcionará em
expediente normal, no horário das 7:00 (sete)  as
19:00 (dezenove) horas.
Art.2º- A presente portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, no lugar de costume.
PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE
Câmara Municipal de Montes Claros - MG, 08 de
julho de 2.014.

 Vereador  –  ANTONIO SILVEIRA DE SÁ
                      Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL

N° 0005/2013 – Objeto: Contrat acão de
prest acâo de servicos auxiliares de diagnostico
em laboratorio clinico e/ou anatomia p atologica
e citop atologia p ara os usuarios do SUS.
Contratada: VOUMARD & CORDEIRO LTDA-ME.
Primeiro T ermo de Adit amento . CLÁUSULA
SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES: Pelo presente
instrumento, o Contrato identificado na Cláusula
Primeira acima, fica alterado no seguinte teor e
condições: Acresce-se a quantia de R$ 36.531,00,
correspondente à 25% (vinte e cinco por cento),
passando o valor global previsto na Cláusula
Terceira do Contrato Original a vigorar com o valor
de R$ 182.655,00. Firmado em 13 de junho de
2014.

CONTRATO Nº P00092-0614 - PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 00092/2014 – INEXIGIBILIDADE
N° 0008/2013 – Objeto: Contrat acão de
prest acâo de servicos auxiliares de diagnostico
em laboratorio clinico e/ou anatomia p atologica
e citop atologia p ara os usuarios do SUS.
Contratada: INSTITUTO DE PATOLOGIA DO
NORTE DE MINAS LTDA-EPP. Primeiro T ermo
de Adit amento . CLÁUSULA SEGUNDA - DAS
ALTERAÇÕES: Pelo presente instrumento, o
Contrato identificado na Cláusula Primeira acima,
fica alterado no seguinte teor e condições:
Acresce-se a quantia de  R$ 25.677,84,
correspondente à 25% (vinte e cinco por cento),
passando o valor global previsto na Cláusula
Terceira do Contrato Original a vigorar com o valor
de R$ 128.389,20. Firmado em 18 de junho de
2014.

Montes Claros (MG), 08 de julho de 2014
Nilma Silva Antunes

Comissão Permanente de Licit ações e
Julgamento



2 - QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2014   --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
RUY ADRIANO BORGES MUNIZ

VICE-PREFEITO
JOSÉ VICENTE MEDEIROS

PROCURADORA GERAL
MARILDA MARLEI BARBOSA OLIVEIRA

3229-3031

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
GERALDO EDSON SOUZA GUERRA

3229-3264

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
MÁRCIO PIRES ANTUNES

3229-3037

EDITORAÇÃO GRÁFICA
PAULO HENRIQUE DA SILVA DIAS

3229-3036

—————————————————————————
DIARIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

DE MONTES CLAROS-MG
Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro

Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

MCTRANS

MCTRANS, CNPJ 05.097.946/0001-31, com sede
na Praça Presidente Tancredo Neves, sem número,
Terminal Rodoviário, Bairro Canelas, Montes
Claros, MG, informa que foi firmado os Contratos
abaixo, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93 e
suas alterações dadas pela Lei nº. 8.883/94:

Processo n° 0041/2014
Pregão 0017/14
Contratada: PIONEIRA EQUIPAMENTOS DE
SEGURANÇA LTDA – EPP.
Objeto: MATERIAIS ELÉTRICOS E MATERIAIS
DE SINALIZAÇÃO.
Contrato nº. 055/2014     Valor: R$ 466,00
Prazo de Vigência: 01/07/2014 a 31/12/2014

Processo n° 0041/2014
Pregão 0017/14
Contratada: COMERCIAL ELETRICA HM LTDA -
EPP.
Objeto: MATERIAIS ELÉTRICOS E MATERIAIS
DE SINALIZAÇÃO.
Contrato nº. 056/2014     Valor: R$ 9.941,40
Prazo de Vigência: 01/07/2014 a 31/12/2014

Processo n° 0041/2014
Pregão 0017/14
Contratada: DS MATERIAIS DE CONTRUÇÃO
LTDA - ME.
Objeto: MATERIAIS ELÉTRICOS E MATERIAIS
DE SINALIZAÇÃO.
Contrato nº. 057/2014     Valor: R$ 26.340,00
Prazo de Vigência: 01/07/2014 a 31/12/2014

Montes Claros – 07 de junho de 2014.

Felipe Porto Lima

����������	
�	��
���	������
����������	��
�����	
�	���
�����
��	�	������

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO
PRIMEIRA e SEGUNDA CHAMADAS – ENTREVISTA

EDITAL Nº 006/2014
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Programa Segundo Tempo

A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, atendendo à demanda da  Secretaria Municipal
Adjunta  de  Esporte  e  Juventude,  que  enviou  a  esta  secretaria,  para  publicação,  documento  com
informação incompleta,  divulga  o  Resultado  Final  do  Processo  Seletivo  Simplificado  –  Programa
Segundo Tempo – Edital nº 006/2014:

                                   

                                                                                    Montes Claros/MG, 08 de julho de 2014.

Halley Fernando Castro de Oliveira
Secretário Municipal Interino de Planejamento e Gestão

� �������	� ������

� ��� � ������ !	� �!" ����	� �"#$�!	� ��%!	&	����'���!� 	�� 	� �#��� !	� (� ���

� ��� � ������ ! 
!�� � )�%�	� � )�%�	�� � !)��

������ ��	�	
��� �
�������� �� �� ��

�� ��	
��
�� ���� ������������� �� �� ��

�� � ����� �
����� �� �
�� � �! �!

� �"#$��	� ������

� ��� � ������ !	� �!" ����	� �"#$�!	� ��%!	&	����'���!� 	�� 	� �#��� !	� (� ���

� ��� � ������ ! 
!�� � )�%�	� � )�%�	�� � !)��

" � #�$ 
�
%��&��' � &��" �	��� �� �( �(

�� � �)��
�*��� �
� �� �� �� �+ �+

�� " #  ����
��� ��, ��-�	
� �� �� ��

�� . ��	��/���	��� �	&� �� �����
� �� �� ��

0� -�&�� �� ��������
� �� �	&� �� �� ��

�� . ��	���	&1	����
�� �2������� � �! �!

+� �3�� �� ��������
��� �
�� � �� ��

!� �%4
����	&�	� �" �	��� � �� ��

(� 5 �&��		��� &�)�	��� �
���. �&� &� � �� ��

��� �	
��  ��6�	�

��� ���� �
��*�� � �� ��

��� $ 
�, ��
�	��7�� �� �	&� � �! �!

��

��


		2014-07-08T14:44:57-0300




